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Введение

Актуальность темы исследования. Бурное развитие мобильных вычис-

лительных систем и облачных технологий, распределенных вычислений, их по-

всеместное внедрение, включая «умные» вещи, смартфоны, нательные датчики,

приобретает глобальных характер, что наряду с безусловными преимуществами

приводит к возникновению новых угроз безопасности и конфиденциальности

критических данных.

Особую актуальность приобретают вычислительные системы, позволяю-

щие автономно производить вычисления в удаленных местностях в услови-

ях низкого качества связи, что характерно для систем контроля на железных

дорогах и нефтегазопроводах. Автоматизированное решение задач для подоб-

ных объектов, например, обнаружение несанкционированного проникновения,

поломки, утечки, должно производиться с достаточной скоростью и обладать

требуемой отказоустойчивостью. Однако обеспечение высокопроизводительных

и надежных хранения и обработки информации такими вычислительными си-

стемами затруднено в связи с ограниченностью их вычислительной мощности

и автономностью. Поэтому важной задачей является поиск путей оптимизации

архитектуры вычислительных систем по различным параметрам, таким как без-

опасность, скорость работы, отказоустойчивость и т.д. Главенствующая роль при

решении обозначенных проблем отводится разработке вычислительных узлов

распределенной среды обработки информации, для которых большое значение

имеют сложность и надежность аппаратуры, время работы и потребляемая мощ-

ность, что во многом зависит от простоты программного обеспечения реализа-

ции вычислительных алгоритмов. Критическое значение при проектировании

подобных вычислительных узлов распределенной среды приобретает выбор ма-

тематического аппарата, вплоть до способа представления чисел и выполнения

арифметических операций.

Трафик, генерируемый устройствами, растет, хранение и обработка инфор-

мации с требуемыми для конкретных задач временем выполнения и отказоустой-

чивостью оказываются затруднены за счет того, что скорость и отказоустойчи-

вость обработки информации существующими методами практически достигли

предельных возможностей и требуют значительных схемных затрат. Поэтому

необходима разработка методов и алгоритмов обработки с большей скоростью
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и отказоустойчивостью вычислений, а также низкой аппаратурной избыточно-

стью.

В качестве теоретической основы для проектирования вычислительных

систем обработки данных, обладающих возможностью увеличения скорости вы-

числений за счет параллельного выполнения операций сложения и умножения, в

цифровой обработке сигналов широко используют систему остаточных классов

(СОК). При вычислениях в СОК используется не всё число, а информация об его

остатках от деления на определенные модули, что позволяет проводить вычис-

ления по независимым каналам с числами небольшой разрядности [55]. За счет

этого достигается увеличение скорости вычислений [96]. При введении допол-

нительных модулей, т.е. избыточности данных, СОК приобретает корректирую-

щие свойства и позволяет обнаруживать и исправлять ошибки, возникающие в

процессе обработки информации.

Разработка специализированных вычислительных систем, работающих в

СОК, началась в 50–60-е годы в СССР [107], сейчас же различное примене-

ние система остаточных классов нашла в разработках Cisco Technology (патент

US 7027598), Toshiba, Samsung Electronics (патент US 7805478) и Google Inc.

(патент US 8386802).

Эффективность использования СОК в цифровой обработке информации

обусловлена выполнением большого количества операций сложения, вычитания

и умножения. Однако в СОК существует ряд операций, называемых немодуль-

ными, таких как определение знака числа, сравнение чисел, деление, масштаби-

рование, определение переполнения диапазона и др., реализация которых явля-

ется вычислительно сложной. Для выполнения данных операций требуется зна-

ние позиции числа на числовой прямой. Применение существующих методов

выполнения немодульных операций в СОК сопряжено с большими вычисли-

тельными затратами и не обеспечивает приемлемой скорости обработки. Поэто-

му тщательного исследования требует вопрос выбора оптимальных параметров

немодульных операций и выработки общего метода, позволяющего увеличить

скорость и отказоустойчивость выполнения немодульных операции для задач

обработки информации.

Значительный научный вклад в рассматриваемую область внесли оте-

чественные и зарубежные исследователи: И.Я. Акушский, Д.И. Юдицкий,

В.М. Амербаев, А.И. Галушкин, Н.И. Червяков, А.А. Коляда, A. Omondi и дру-

гие.
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Целью диссертационного исследования является повышение скорости ра-

боты отказоустойчивых вычислительных узлов обработки информации в распре-

деленных средах за счет оптимизации вычислительно сложных процедур моду-

лярного кода и разработки программных средств их проектирования.

Объектом диссертационного исследования является теория обеспечения

надежности данных.

Предмет исследования — методы и алгоритмы распределенной обработки

данных с использованием модулярной арифметики.

Научная задача диссертационной работы состоит в исследовании и раз-

работке математических методов и алгоритмов выполнения немодульных опера-

ций на основе различных форм позиционной характеристики числа, способных

повысить скорость и отказоустойчивость обработки информации вычислитель-

ными узлами распределенной среды, работающими в модулярном коде.

Для решения поставленной научной задачи была произведена её декомпо-

зиция на следующие частные задачи:

1. Разработка и модификация методов и алгоритмов выполнения вычис-

лительно сложных операций в СОК, таких как перевод из позиционной

системы счисления (ПСС) в СОК и из СОК в ПСС, определение знака

числа и сравнение чисел для выполнения обработки данных.

2. Модификация методов для повышения отказоустойчивости обработки

данных вычислительными узлами распределенной среды, работающи-

ми в модулярном коде.

3. Разработка программного комплекса выполнения немодульных опера-

ций в модулярном коде для проектирования отказоустойчивых вычис-

лительных узлов распределенной среды обработки данных.

Соответствие паспорту научной специальности. Область исследования

соответствует паспорту специальности 2.3.5 – Математическое и программное

обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей по сле-

дующим пунктам:

8. Модели и методы создания программ и программных систем для па-

раллельной и распределенной обработки данных, языки и инструментальные

средства параллельного программирования.

9. Модели, методы, алгоритмы, облачные технологии и программная ин-

фраструктура организации глобально распределенной обработки данных.
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Научная новизна:

1. Модифицированы методы и алгоритмы перевода из позиционной си-

стемы счисления в СОК и из СОК в позиционную систему счисле-

ния, определения знака и сравнения чисел в СОК, отличающиеся от

известных меньшей размерностью операндов и эффективной реализа-

цией операций без необходимости нахождения остатка по большому

модулю.

2. Модифицированы методы коррекции ошибок распределенной обработ-

ки и хранения информации в системе остаточных классов.

3. Разработан программный комплекс для выполнения немодульных опе-

раций вычислительными узлами распределенной среды, позволяющий

повысить скорость и отказоустойчивость решения задач распределен-

ной обработки данных.

Моделирование и вычислительный эксперимент проведены на ASIC в сре-

де RTL и физического синтеза Cadence Genus Synthesis Solution с использовани-

ем библиотеки osu018_stdcells с использованием языков высокого уровня Java и

Python для генерации модулей на языке Verilog и исследования свойств разра-

ботанных алгоритмов. В качестве критериев, позволяющих оценить эффектив-

ность разработанных методов и алгоритмов взяты время прохождения сигнала

по схеме (пикосекунды, пс) и используемая площадь (квадратные микрометры,

мкм2).

Практическая значимость разработанных методов и алгоритмов заклю-

чается в возможности реализации на их основе программных средств реали-

зации вычислительных узлов распределенной среды, характеризующихся высо-

кой скоростью и отказоустойчивостью обработки данных, достигаемых за счет

модификации алгоритмов модулярной арифметики. Полученные результаты мо-

гут быть использованы в специализированных высокопроизводительных циф-

ровых системах обработки информации, таких как распределенные и облачные

вычислительные системы, системы автоматизированного контроля, функциони-

рующие в непозиционной системе счисления. Разработанные в рамках диссерта-

ционного исследования методы обнаружения и локализации ошибок распреде-

ленной обработки и хранения данных и методы перевода из системы остаточных

классов в позиционную систему счисления внедрены в организации ООО «Ин-

фоком-С» в системе интеллектуального реагирования на инциденты и события

«Darvis».
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Mетодология и методы исследования включают использование матема-

тического аппарата линейной алгебры, теории чисел, математического анализа,

теории алгоритмов, теории надежности, численных методов, математического

моделирования, теории вероятностей и математической статистики.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Метод перевода из СОК в позиционную систему счисления на осно-

ве модифицированной обобщенной позиционной системы счисления

(ОПСС).

2. Приближенный метод определения знака и сравнения чисел в СОК на

основе Китайской теоремы об остатках (КТО).

3. Алгоритм сравнения чисел и определения знака числа на основе функ-

ции ядра Акушского без критических ядер.

4. Метод обнаружения и локализации ошибок, основанный на использо-


[…]


{511,1023,2047, 2048} 12774 111684

{127,255,257,511, 512} 11432 129387

{17,31,65,129,511,512} 13273 129856

48 бит

{65535,65537,131072} 8847 57804

{2047,4095,8191,8192} 14824 147287

{257,511,1023,1025,2048} 14884 175945

{65,127,129,257,511,2048} 16776 167217

{17,31,65,127,129,511, 1024} 15099 160452

56 бит

{8191,16383,32767,32768} 16625 197892

{127,257,511,513,2047, 8192} 18103 219940

{17,31,65,127,129,257,511, 1024} 16924 212332

64 бита

{32767,65535,131071, 131072} 16925 209885

{257,511,1025,2049,8191, 8192} 20086 294789

{65,127,257,511,1023, 2047, 8192} 17995 247680

Таблица 30 — Результаты моделирования сравнения чисел в СОК с

использованием модифицированного приближенного метода на основе КТО

Набор модулей СОК Время, пс Площадь, мкм2

8 бит
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{3,5,32} 2396 7451

{5,7,8} 2281 5863

16 бит

{17,31,128} 4839 25124

{31,63,64} 5512 18980

{7,9,17,64} 6215 23447

24 бита

{127,255,1024} 7207 32612

{31,63,65,256} 8273 53476

{5,7,9,17,31,128} 7662 51566

32 бита

{1023,2047,4096} 9952 44088

{127,255,511,512} 9794 84556

{31, 63, 65, 127, 512} 9248 80171

40 бит

{8191, 16383, 16384} 12111 54354

{511,1023,2047, 2048} 12686 115094

{127,255,257,511, 512} 12236 132533

{17,31,65,129,511,512} 12398 132910

48 бит

{65535,65537,131072} 14958 133483

{2047,4095,8191,8192} 17553 144851

{257,511,1023,1025,2048} 15661 172113

{65,127,129,257,511,2048} 17286 163297

{17,31,65,127,129,511, 1024} 16423 165445

56 бит

{8191,16383,32767,32768} 18000 200591

{127,257,511,513,2047, 8192} 18148 218963

{17,31,65,127,129,257,511, 1024} 20086 219172

64 бита

{32767,65535,131071, 131072} 16135 183722

{257,511,1025,2049,8191, 8192} 19926 304776

{65,127,257,511,1023, 2047, 8192} 18877 250255
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Таблица 31 — Время выполнения сравнения чисел в СОК, пс

Размерность, бит 8 16 24 32 40 48 56 64

Китайская теорема об остатках 3183 7410 15590 27000 37682 44394 48837 73415

Приближенная Китайская теорема об остатках 2673 4865 7600 9516 11835 14958 18000 16135

Обобщенная позиционная система счисления 3924 6564 9102 11947 10743 11311 21804 23163

Функция ядра 2615 5005 6901 8971 10814 8847 16625 16925

Модифицированный приближенный метод на основе

КТО

2281 4839 7207 9248 12111 14958 18000 16135

Таблица 32 — Необходимая площадь для выполнения сравнения чисел в СОК, мкм2

Размерность, бит 8 16 24 32 40 48 56 64

Китайская теорема об остатках 6910 36705 80510 171373 272342 367009 515335 668241

Приближенная Китайская теорема об остатках 5821 18370 42976 63441 67403 94430 200591 183722

Обобщенная позиционная система счисления 6142 13988 27359 34346 27074 35366 64455 75101

Функция ядра 5834 19360 32794 45870 61357 57804 197892 209885

Модифицированный приближенный метод на

основе КТО

5863 18980 32612 44088 54354 133483 200591 183722
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Приложение Г

Результаты моделирования умножения с накоплением в систему остаточных
классов

Таблица 33 — Результаты моделирования умножения с накоплением

Модель Время, пс Площадь, 𝑚2

8 бит

двоичное представление 1799 2881

{3, 5, 32} 2087 4282

{5, 7, 8} 2168 4423

16 бит

двоичное представление 3563 10132

{31, 63, 64} 4623 14351

{7, 9, 17, 64} 3366 13241

24 бита

двоичное представление 6461 22000

{255, 257, 512} 6576 32284

{31, 63, 65, 256} 5071 25825

{5, 7, 9, 17, 31, 128} 3807 21229

32 бита

двоичное представление 8692 36806

{1023, 2047, 4096} 9029 47713

{127, 255, 511, 512} 6154 40409

{31, 63, 65, 127, 512} 5290 35975

40 бит

двоичное представление 10959 54686

{8191, 16383, 16384} 11518 71198

{511, 1023, 2047, 2048} 9052 60357

{127, 255, 257, 511, 512} 6576 55403

{17, 31, 65, 129, 511, 512} 6410 51456
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48 бит

двоичное представление 11359 80942

{65535, 65537, 131072} 14767 103205

{2047, 4095, 8191, 8192} 10290 82370

{257, 511, 1023, 1025, 2048]} 9233 75995

{65, 127, 129, 257, 511, 2048} 6576 68117

{17, 31, 65, 127, 129, 511, 1024} 6137 61729

56 бит

двоичное представление 13228 106871

{262143, 524287, 1048576} 14403 126156

{8191, 16383, 32767, 32768} 12362 106798

{511, 1025, 2049, 8191, 16384} 10339 99219

{127, 257, 511, 513, 2047, 8192} 8915 88215

{31, 65, 127, 257, 513, 2047, 2048} 8972 84918

{17, 31, 65, 127, 129, 257, 511, 1024} 6576 76724

64 бита

двоичное представление 15068 137773

{2097151, 4194303, 4194304} 16771 162240

{32767, 65535, 131071, 131072} 13287 135746

{2047, 4097, 8191, 16383, 32768} 11539 120158

{257, 511, 1025, 2049, 8191, 8192} 10386 112625

{65, 127, 257, 511, 1023, 2047, 8192} 8962 96373
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Приложение Д

Акт о внедрении результатов диссертационного исследования
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