ОТЗЫВ

официального оппонента Соловьева Романа Александровича
на диссертационную работу Кучукова Виктора Андреевича
«Разработка методов и программных средств повышения производительности
отказоустойчивых вычислительных систем, работающих в модулярном коде»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 2.3.5 – Математическое и программное обеспечение вычислительных
систем, комплексов и компьютерных сетей (технические науки)

Актуальность темы. В настоящее время является актуальной задача поиска путей оптимизации архитектуры вычислительных узлов распределенной среды. Для быстрого обнаружения сбоев применяют автоматический контроль ошибок, организация которого может быть решена путем введения избыточности. В качестве метода проектирования отказоустойчивых систем обработки информации, обладающих возможностью увеличить скорость вычисления за счет параллельного выполнения операций сложения и умножения, широко используемых в системах распределенной обработки данных, в работе была выбрана система остаточных классов (СОК). СОК при вычислениях использует не все число, а информацию об его остатках на определенные модули, что позволяет проводить вычисления по независимым каналам с числами небольшой разрядности, за счет чего может быть достигнуто увеличение скорости вычислений. Введение избыточного основания позволяет обнаруживать ошибки вычислений. Введение ограничений на избыточное основание или введение дополнительных оснований позволяет не только обнаруживать, но и исправлять ошибки.

Научная новизна. Основными результатами, составляющими научную новизну диссертационной работы, являются:

1. Модификация методов и алгоритмов перевода из позиционной системы счисления в СОК и из СОК в позиционную систему счисления, определения знака и сравнения чисел в СОК, отличающиеся от известных меньшей размерностью операндов и эффективной реализацией операций без необходимости нахождения остатка по большому модулю.
2. Модификация методов коррекции ошибок распределенной обработки и хранения информации в системе остаточных классов.
3. Разработка программного комплекса для выполнения немодульных операций вычислительными узлами распределенной среды, позволяющий повысить скорость и отказоустойчивость решения задач распределенной обработки данных.

Практическая значимость. Полученные в диссертационной работе результаты могут быть использованы в специализированных высокопроизводительных цифровых системах обработки информации, таких как распределенные и облачные вычислительные системы, системы автоматизированного контроля, функционирующие в непозиционной системе счисления. Разработанные методы обнаружения и локализации ошибок распределенной обработки и хранения данных и методы перевода из системы остаточных классов в позиционную систему счисления имеют внедрение в организации ООО «Инфоком-С» в системе интеллектуального реагирования на инциденты и события «Darvis».

Достоверность и обоснованность научных результатов. Все основные теоретические положения и выводы, сформулированные в диссертационной работе Кучуковым В.А., являются обоснованными, обеспечиваются строгостью проведения математических доказательств, при получении которых был использован научно-методический аппарат математического анализа, теории чисел и численных методов, и подтверждается проведенным сравнительным анализом разработанных методов и алгоритмов с известными ранее с точки зрения скорости обработки данных. По теме работы опубликовано множество публикаций в рецензируемых изданиях, в том числе международных. Проведена апробация исследований на научных конференциях.

Содержание и структура диссертации.

Во введении обоснована актуальность темы диссертации, сформулированы цель и задачи работы, выбраны объект и предмет исследования, показана научная новизна, практическая и теоретическая ценность полученных результатов, приведены основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе рассмотрены методы повышения отказоустойчивости вычислительных систем, в частности введение избыточности. Произведен выбор подходящего способа кодирования, подходящий для задач, поставленных в диссертационной работе.

Во второй главе производится описание разработанных математических методов и алгоритмов выполнения немодульных операций в СОК. Дается обоснование выбора СОК для решения поставленных задач. Рассмотрена проблема подбора модулей СОК для перевода чисел из позиционной системы счисления, рассмотрены алгоритмы нахождения остатка при делении на модули специального вида. Разработано решение данной проблемы, а именно разработан алгоритм, позволяющий повысить производительность перевода из позиционной системы счисления в СОК за счет эффективного нахождения остатка от деления небольших чисел. Исследованы методы перевода из СОК в позиционную систему счисления на основе Китайской теоремы об остатках, обобщенной позиционной системе счисления, функции ядра и диагональной функции, для модулей специального вида. Рассмотрены проблемы сравнения чисел в СОК и определения знака числа, разработаны подходы по их решению. Предложенный подход позволяет уменьшить вычислительную сложность алгоритма сравнения чисел в СОК. Разработан алгоритм сравнения чисел и определения знака числа на основе функции ядра Акушского с заданными свойствами. Рассмотрена реализация умножения с накоплением (MAC), которое является одной из основных операций цифровой обработки сигналов и нейронных сетей, в системе остаточных классов.

Третья глава посвящена реализации разработанных во второй главе алгоритмов в виде архитектур вычислительных узлов распределенной среды для выполнения арифметических, в том числе немодульных, операций в СОК, предложен алгоритм проектирования отказоустойчивой вычислительной системы. Рассмотрено 6 архитектур вычислительных узлов для работы с системой остаточных классов. Рассмотрен алгоритм проектирования отказоустойчивой вычислительной системы, работающей в модулярном коде. Для исследования разработанных методов и алгоритмов и генерации Verilog-модулей разработан программный комплекс для построения вычислительных систем, работающих в системе остаточных классов.

Предложена модификация перевода чисел из позиционной системы счисления в СОК, которая позволила получить искомые значения, при этом модифицированный метод

на основе периода и полупериода числа позволили в среднем на 50% сократить необходимую площадь, на 23% – время вычислений, по сравнению с нейронной сетью конечного кольца. Проведено уточнение точности приближенного метода на основе КТО для сравнения чисел. Архитектура вычислительного узла, использующего уточненный приближенный метод на основе КТО имеет существенные преимущества в сравнении с другими сравниваемыми методами. Таким образом, разработанные методы показали лучшее время работы, однако по используемой площади уступают обобщенной позиционной системе счисления.

В главе представлено моделирование разработанных архитектур вычислительных узлов выполнения немодульных операций, таких как перевод в позиционную систему счисления и расширение оснований, сравнение чисел, определение знака числа, модулярное умножение по произвольному модулю, исправление ошибок модулярного кода. Данные вычислительные узлы могут быть использованы при реализации модулей вычислительных систем обработки данных, работающих в системе остаточных классов.

В заключении подведены итоги и обобщены результаты проведенных исследований.

В приложении представлены результаты моделирования, акт о внедрении.

Замечания по диссертации.

1. В разделе 2.2 очень много внимания уделено методам других авторов (почти 20 страниц), в то время как описание нового предложенного метода занимает лишь 3 страницы.
2. Термин «нейронная сеть конечного кольца (НСКК)», который встречается в разделе 2.4, вводит в некоторое заблуждение, поскольку под нейронными сетями сейчас понимают другую математическую концепцию. Если это новый термин, то стоило упомянуть его источник или автора.
3. В диссертации получены отличные цифры по скорости и площади по сравнению с двоичными МАС блоками. Однако не достаточно открытых материалов по результатам диссертации, чтобы повторить эксперименты. На графике 3.15 скорость МАС в СОК в два раза превышает скорость двоичного МАС, поэтому, поскольку график задержки двоичного МАС обычно имел логарифмическую зависимость от размерности, имело бы смысл дать объяснение двукратному увеличению скорости. Так же на рисунке 3.16 не указано, включает ли площадь блоки для прямого и обратного преобразования.
4. Не везде указаны настройки экспериментов. Правильно ли я понимаю, что везде использовался Cadence Genus Synthesis Solution вместе с библиотекой `osu018_stdcells`? Проводились ли эксперименты на ПЛИС?
5. В разделе 3.5 в Таблице 7 не указано, как именно были получены данные наборы оснований.
6. В разделе 3.6 нет сравнения с традиционными двоичными методами обнаружения и коррекции ошибок. Так же, судя по всему, считается, что декодер (рис. 3.20) абсолютно защищен и не может допускать ошибок. Это должно быть обосновано.

Отмеченные недостатки не влияют на положительную оценку всех научных и практических результатов диссертации.

Заключение. Диссертация Кучукова В.А. «Разработка методов и программных средств повышения производительности отказоустойчивых вычислительных систем, работающих в модулярном коде» выполнена на актуальную тему, является законченной научно-квалификационной работой, обладает научной новизной и имеет практическую ценность. Автореферат отражает основные полученные научные результаты диссертационной работы.

Таким образом, считаю, что диссертация Кучукова Виктора Андреевича соответствует всем требованиям Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5 – Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей (технические науки).

Официальный оппонент,
д.т.н., чл.-корр. РАН,
Заместитель генерального директора
по инновационной деятельности
ООО «АльфаЧип»

Соловьев Роман Александрович

21.05.2024